*debitor, aere alieno non soluto clam non relinquenti': Jaco o nyezaplaczenye gisczini a nyewyachanye zalogy (leg. niewyjachanie z załogi) yem szcodzen quindecim marcas 1424 Kościan nr 1099.*

5 **Niewykarany** *forma: n. a. ac. sg. neutr. niewykarane XV p. post. ErzGlos 174.*

*Znaczenie: 'nieujarzmiony, tu o poganach: nieufornowany, invictus, non superabilis, hic de paganus: non formatus': Super gentem indomitam vlg. ny⟨e⟩vicarane XV p. post. ErzGlos 174.*

10 **Niewynaleziony** 'niemożliwy do zbadania, do poznania, do zrozumienia, qui investigari, cognosci, comprehendi non potest': Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius (sc. Dei) et investigabiles, nyewynaleszon[y]je, nyewybadane, nyewymowyone (*R XXV 147: nyepreszczygnyone albo nyepzebadane, MamKal 279: nyeszczigle aut nyevgonyone, R XXIV 342, SKJ I 90: nyevibadane, R XXV 176: nyevymyslne, PF IV 580. 577: nyeposznanne, GIDom 65: nyeposzczygile, vie illius (Rom 11, 33) XV p. post. GIKazB IV 169.*

15 **Niewypowiedziany** *forma: n. sg. m. niewypowiedziany 1437 Wisł nr 228 s. 87.*

20 *Znaczenie: 'nieudający się wyrazić słowami, nie do wypowiedzenia, qui verbis exprimi non potest, ineffabilis': Nyewipowedydzani ineffabilis 1437 Wisł nr 228 s. 87.*

25 **Niewysłowiony** *formy: n. sg. f. niewysłowiona Gn gl. 15a; ~ v. sg. f. niewysłowiona ca 1500 SIOcc XII 161.*

30 *Znaczenie: 'nieudający się wyrazić słowami, nie do wypowiedzenia, qui verbis exprimi non potest, innarrabilis': Certe magna pietas esset, si aliquis amicus vlnus pro amico sustineret et multo magis si mortem, sed maxima et inaudita, a nevyslowona, si pro inimico, et hec fecit Christus Gn gl. 15a; O mądrosy boska y prawdo wieczna, dobrocy nyeskonczona, myloscy nyewislowiona! ca 1500 SIOcc XII 161.*

35 **Niewysoko** 'w niewielkiej odległości od podstawy, na niewielkiej wysokości, non nimis alte, infra': Ista stella differebat ab aliis in situ, quia alie sunt in celo, sed ista erat in aere non longe, w powyetrzu nyewysoko, a terra *XV med. SKJ V 267.*

40 **Niewyspanie** *forma: ac. sg. niewyspanie ca 1500 GIKazB I 46.*

45 *Znaczenie: 'zmęczenie wywołane brakiem dostatecznej ilości snu, niedostateczne wyspanie się, somni non sufficientis fatigatio, dormitatio non sufficiens': Paciebantur miseri et captivi famem, sitim, nyevyspanye in nocte ca 1500 GIKazB I 46.*

50 **(Niewzruszony) Niezwruszony** 'nieskalany, bez skazy, immaculatus, intactus, illaesus': Modlimy schy y tesz prosimi, aby przyemnye malby... thy swanthe obyathy \*nyezwruson[y]je (haec sancta sacrificia illi-